Página 1 de 2

REQUERIMENTO

Marilândia/ES, 26 de setembro de 2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MARILÂNDIA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

          Os Vereadores que este subscrevem, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, com fundamento no artigo 180, §3º, inciso X do Regimento

Interno da Câmara, veem, respeitosamente, requerer, após ouvido o

Plenário, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para

que encaminhe a esta Casa Legislativa, no prazo legal, a prestação de

contas referente ao evento “1º FESTIVAL DOCE PONTÕES DE BALONISMO”,

realizado por meio de transferência de recursos financeiros a Associação de

Desenvolvimento do Turismo Doce Pontões Capixaba – ADETUR DOCE

PONTÕES CAPIXABA.

O presente requerimento fundamenta-se no art. 31 da Constituição

Federal, que estabelece o dever da Câmara Municipal de exercer o controle

externo da Administração Pública, bem como nos princípios constitucionais

da publicidade e da transparência (art. 37, caput, da CF).

Nos termos da Lei nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação), todo e

qualquer cidadão possui direito ao acesso a informações de interesse

coletivo ou geral, sendo dever da Administração Pública prestá-las de forma

clara e tempestiva.

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320034003100350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320034003100350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Página 2 de 2

Dessa forma, compete ao Legislativo Municipal requisitar os

documentos que comprovem a correta aplicação dos recursos públicos

repassados à Associação Colônia Fratelli d’Itália, garantindo a lisura, a

eficiência e a finalidade pública dos gastos.

Diante do exposto, e visando cumprir o papel fiscalizador do Poder

Legislativo, solicitamos o apoio dos nobres pares para aprovação deste

requerimento.

DAVI LOREDO FELIPE

Vereador

VERGÍLIO MARCOS FURLAN CAMATA

Vereador

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320034003100350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320034003100350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320034003100350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 320034003100350035003A005000

Assinado eletronicamente por DAVI LOREDO FELIPE em 26/09/2025 09:21

Checksum: 92857742F6E3816623F1BE0049C8809239996161C1172A11361F0BE8572B937B

Assinado eletronicamente por VERGÍLIO MARCOS FURLAN CAMATA em 26/09/2025 12:36

Checksum: AF2A1E449DC17FA1955F67080F6664736ED8E5D9304E332BB5D56D22B3D1F58F

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320034003100350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.